UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVYD Đắk Lắk, ngày          tháng        năm 2021

V/v hướng dẫn tổ chức tháp điều

trị COVID-19, đảm bảo duy trì

công tác KCB thường quy

Kính gửi:

- Các bệnh viện trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng y tế các huyện, thị xã, thành phố.

 Xác định việc xây dựng tiêu chí phân loại nguy cơ và hướng dẫn xử trí ban đầu

là rất cần thiết trong giai đoạn dịch bệnh COVID-19 đang bùng phát tại nhiều quốc gia

trên thế giới và Việt Nam; ngày 31/7/2021, Bộ Y tế ban hành Tiêu chí phân loại nguy

cơ người nhiễm SARS-CoV-2 tại Quyết định số 3646/QĐ-BYT.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công điện số 1168/CĐ-BYT ngày 07/8/2021

của về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và Công văn

số 6589/BYT-KCB ngày 13/8/2021 về việc triển khai thực hiện Công điện số

1168/CĐ-BYT;

Nhằm xác định đúng nhu cầu điều trị, chăm sóc và hỗ trợ cho từng đối tượng,

giúp nâng cao hiệu quả điều trị, giảm tối đa các trường hợp tử vong do COVID-19,

đồng thời đảm bảo duy trì công tác KCB thường quy, góp phần tiết kiệm nguồn lực

của ngành y tế và xã hội; Sở Y tế hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh một số nội

dung như sau:

1. Đối với các cơ sở khám chữa bệnh chưa chuyển đổi công năng điều trị

- Tăng cường thu dung điều trị bệnh nhân, đảm bảo duy trì hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh thông thường cho người dân trên địa bàn; tuyệt đối không từ chối tiếp

nhận người bệnh cấp cứu, người bệnh nặng, nguy kịch tới khám và điều trị. Đối với

người mắc bệnh mạn tính đã được điều trị ổn định, thực hiện khám bệnh, kê đơn thuốc

điều trị ngoại trú từ 1 đến 3 tháng, đồng thời phải đảm bảo cung cấp đủ thuốc cho

người bệnh theo kê đơn thuốc cho đến lịch tái khám dự kiến tiếp theo.

- Rà soát các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc… nhằm xây

dựng phương án dành ít nhất 40% số giường bệnh hiện có tại đơn vị để sẵn sàng thu

dung, quản lý, điều trị bệnh nhân COVID-19 khi có điều động của Sở Y tế để đáp ứng

với tình hình dịch theo yêu cầu từng giai đoạn.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá hiệu quả và kiện toàn, triển khai các phương án

phòng chống dịch, biện pháp đảm bảo Bệnh viện/Phòng khám an toàn phòng chống

dịch theo Bộ tiêu chí được Bộ Y tế ban hành tại Quyết định 3088/QĐ-BYT ngày

16/7/2020, Quyết định 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 và các quy định khác về công

tác phòng chống dịch.

- Tuyệt đối tuân thủ việc phòng ngừa lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám

chữa bệnh theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 6589/BYT-KCB. Lưu ý:

Thực hiện nghiêm việc sàng lọc, phân luồng người bệnh và người ra vào bệnh viện;

kiểm soát chặt chẽ đối tượng người nhà ở lại chăm sóc người bệnh trong bệnh viện; bố

trí khu vực cách ly tạm thời, vùng đệm tại tất cả các khoa lâm sàng để cách ly người

nghi nhiễm SARS-CoV-2 và người bệnh mới vào điều trị nội trú.

- Xây dựng phương án tiếp nhận cấp cứu người bệnh mắc COVID-19 trong

trường hợp phải cấp cứu để cứu sống bệnh nhân.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn tại chỗ về cấp cứu, hồi sức tích cực đối với tất

cả các nhân viên y tế tại đơn vị.

2. Đối với các cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19

- Tiếp tục tăng cường năng lực điều trị COVID-19, tuân thủ tuyệt đối tiêu

chuẩn xuất viện theo đúng các nội dung chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số

3092/SYT-NVYD ngày 12/8/2021 về việc tăng cường công tác điều trị COVID-19.

- Phổ biến và thực hiện đánh giá mức độ và yếu tố nguy cơ đối với bệnh nhân

mắc COVID-19 theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 3646/QĐ-BYT để

tiên lượng, theo dõi, xác định chính xác nhu cầu điều trị và chuyển tuyến điều trị theo

hệ thống tháp điều trị 3 tầng được hướng dẫn tại Mục 3 Công văn này.

- Chủ động tăng cường thiết lập, sử dụng mạng lưới tư vấn, hội chẩn từ xa bằng

các phương tiện thông tin thuận lợi (Viettel, VNPT, zoom, zalo, viber, điện thoại…)

đáp ứng kịp thời việc liên hệ hội chẩn, nhận hỗ trợ từ các bệnh viện tuyến trên/bệnh

viện chuyên khoa về điều trị COVID-19 hoặc điều trị bệnh lý chuyên khoa trên người

bệnh mắc COVID-19 nhằm có phương án điều trị/chuyển viện phù hợp, kịp thời.

3. Tổ chức hệ thống tháp 3 tầng điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn

tỉnh

Căn cứ Quyết định 3646/QĐ-BYT; căn cứ thực tế hệ thống y tế, nguồn nhân

lực, trang thiết bị… sẵn có và khả năng đáp ứng điều trị của các cơ sở y tế trên địa bàn

tỉnh, Sở Y tế tổ chức hệ thống tháp 3 tầng điều trị bệnh nhân COVID-19 như sau:

3.1. Tầng 1: Nguy cơ thấp

- Bệnh nhân không triệu chứng hoặc mức độ nhẹ theo phân loại mức độ lâm

sàng của Bộ Y tế tại Quyết định số 3416/QĐ-BYT và SpO2 > 97%.

- Không mắc bất kỳ bệnh lý nền nào (Phụ lục 1, Quyết định số 3646/QĐ-BYT).

- Tuổi < 65 tuổi và chưa có dấu hiệu bất thường hoặc bệnh lý khác phải cần

điều trị nội trú.

3.2. Tầng 2: Nguy cơ trung bình

- Bệnh nhân mức độ vừa theo phân loại mức độ lâm sàng của Bộ Y tế tại Quyết

định số 3416/QĐ-BYT và SpO2 từ 93% đến 96%.

- Mắc bệnh lý nền đã điều trị ổn định.

- Tuổi ≥ 65 tuổi

- Phụ nữ có thai hoặc trẻ em dưới 5 tuổi, phân loại không triệu chứng/mức độ

nhẹ theo phân loại mức độ lâm sàng của Bộ Y tế tại Quyết định số 3416/QĐ-BYT.

3.3. Tầng 3: Nguy cơ cao

- Bệnh nhân mức độ nặng/nguy kịch theo phân loại mức độ lâm sàng của Bộ Y

tế tại Quyết định số 3416/QĐ-BYT và SpO2 < 92%.

- Mắc bệnh lý nền nặng hoặc mắc nhiều bệnh lý nền.

- Bệnh nhân COVID-19 có tiên lượng nặng: Phải đặt/mở khí quản; phải sử

dụng thở máy HFNC, thở máy không xâm nhập/xâm nhập.

- Bệnh nhân COVID-19 kèm theo: Có bệnh cấp cứu nặng, chuyên khoa sâu; liệt

tứ chi; đang hóa xạ trị; chạy thận nhân tạo.

- Phụ nữ có thai hoặc trẻ em dưới 5 tuổi, phân loại mức độ nặng/nguy kịch theo

phân loại mức độ lâm sàng của Bộ Y tế tại Quyết định số 3416/QĐ-BYT (căn cứ

hướng dẫn cụ thể về tiêu chuẩn chẩn đoán mực độ nặng và nguy kịch của trẻ em tại

Quyết định số 3416/QĐ-BYT để xác định chính xác, kịp thời mức độ lâm sàng của trẻ

em).

3.4. Phân loại Tầng tiếp nhận điều trị các trường hợp COVID-19 như sau:

- BV Dã chiến số 01: Tiếp nhận bệnh nhân ở Tầng 1.

- BV Lao & Bệnh phổi, TTYT huyện Krông Buk và BVĐK khu vực 333: Tiếp

nhận bệnh nhân ở Tầng 1 và Tầng 2.

- BVĐK Vùng Tây nguyên: Tiếp nhận bệnh nhân ở Tầng 3.

4. Giao Phòng Y tế các huyện/ thị xã/ thành phố phổ biến nội dung Công văn

này đến các cơ sở y tế trên địa bàn quản lý được biết và triển khai thực hiện.

Lưu ý:

- Trong trường hợp người bệnh COVID-19 có phân loại mức độ lâm sàng thấp

nhưng có yếu tố phân loại nguy cơ cao hơn, yêu cầu Giám đốc các cơ sở thu dung,

điều trị COVID-19 quyết định việc phân loại và chuyển tuyến điều trị phù hợp, đảm

bảo an toàn người bệnh.

- Cơ sở điều trị là phải theo dõi sát tình trạng bệnh nhân vì bệnh có thể diễn tiến

rất nhanh. Đặc điểm quan trọng của COVID-19 (khác với các bệnh gây suy hô hấp

khác) là gây thiếu oxy thầm lặng, mặc dù thiếu oxy nặng nhưng bệnh nhân vẫn có thể

sinh hoạt bình thường (ăn uống, nói chuyện và đi lại được...). Vì vậy, cần phải theo dõi

sát các dấu hiệu suy hô hấp: nhịp thở (>25 lần/phút), SpO2, màu sắc da, môi tím tái…

để nhận định, phân loại và chuyển tuyến kịp thời.

Bãi bỏ các quy định về phân tầng điều trị do Sở Y tế ban hành trước thời điểm

Công văn này có hiệu lực thi hành.

Nhận được Công văn này, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo các khó khăn,

vướng mắc (nếu có) về Sở Y tế để được kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Chỉ đạo chống dịch tỉnh (báo cáo);

- Ban Chỉ đạo chống dịch huyện/Tx./Tp.;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các Tổ chức TMTH và CMNV Sở;

- Tổ giúp việc COVID-19;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hùng

PHÂN TẦNG ĐIỀU TRỊ (Kể từ ngày 20/8/2021)

TẦNG 2

Nguy cơ trung bình

TẦNG 1

Nguy cơ thấp

TẦNG 3

Nguy cơ

cao

Cơ sở quản lý, điều trị
ban đầu COVID-19
- Bệnh viện Dã chiến số 01
- BVĐK khu vực 333
- TTYT huyện Krông Búk

TTYT, BV điều trị COVID-19
- BV Lao và Bệnh phổi
- BVĐK khu vực 333
- TTYT huyện Krông Búk

BV điều trị HSTC
BVĐK Vùng Tây nguyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T09:34:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Bá Nguyên<nguyenlb@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-08-20T09:45:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Huỳnh Bảo Toàn<toanhb@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-20T10:08:35+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T10:30:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T10:30:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T10:30:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T10:30:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!